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Obsah vybraných biologicky aktivních látek ve volně rostoucích

rostlinách tradičně využívaných jako zelenina

Abstrakt

Vyvážená strava by měla obsahovat vedle základních živin také dostatek minoritních

biologicky aktivních látek, například esenciálních vitamínů a minerálních látek. Do této

skupiny látek patří například rostlinné polyfenoly, které vystupují jako účinné

antioxidanty. Strava bohatá na přírodní antioxidačně působící látky přispívá k prevenci

závažných civilizačních onemocnění, zejména onemocnění srdce a cév.

Lidé se odjakživa pokoušeli obohatit svůj jídelníček o zdroje potřebných biologicky

aktivních látek. Zejména v jarním období, kdy skladované potraviny ztrácely svoji

výživovou hodnotu, přicházely na řadu volně rostoucí rostliny. Tyto byly tradičně

používány jako zdroj vitamínů a dalších potřebných látek. V našich krajích k nim patří

tradičně mladá nať kopřivy dvoudomé, ale využívali se také někteří zástupci čeledě

brukvovitých.

Cílem bakalářské práce bude vybrat soubor vhodných volně rostoucích jedlých rostlin,

pořídit z nich vzorky pro účely analýzy a zjistit obsah vybraných biologicky aktivních

látek.

Pro analýzu vybraných biologicky aktivních polyfenolických látek obsažených

v rostlinném materiálu bude použita technika kapalinové chromatografie. Je to moderní

separační analytická technika, s jejíž pomocí se s vysokou spolehlivostí stanoví vybrané

biologicky aktivní sloučeniny.

Klíčová slova

Listová zelenina; Biologicky aktivní látky; Flavonoidy

The content of selected biologically active substances in wild plants

traditionally used as vegetables

Abstract

A balanced diet should contain, in addition to essential nutrients, enough minority

biologically active substances, such as essential vitamins and minerals. This group of

substances include, for example, plant polyphenols, which act as effective antioxidants.

A diet rich in natural antioxidant substances contributes to the prevention of serious

civilization diseases, especially heart and blood vessels. People have always tried to

enrich their diet with the resources of the biologically active substances. Particularly in

spring, when stored foods lost their nutritional value, several wild plants came in. These

have traditionally been used as a source of vitamins and other necessary substances. In

our regions, they are traditionally a young nettle, but also some members of the family of

crucifers.

The aim of the bachelor thesis will be to select a set of suitable wild growing plants, to

take samples for analysis and to determine the content of selected biologically active

substances. A liquid chromatographic technique will be used to analyze the selected

biologically active polyphenols contained in the plant material. It is a modern separation

analytical technique, with which selected biologically active compounds are determined

with high reliability.

Key Words

Leafy vegetable; Biological active substances; Flavonoids
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1 Úvod

Málokdo si představí pod pojmem tradiční listová zelenina kopřivu dvoudomou nebo

česnáček lékařský. Někteří tyto rostliny považují za plevel, nikoli za součást svého

jídelníčku, jako je brali naši předkové. Do svého stravování jako listovou zeleninu řadí

spíše tu dostupnou v obchodech jako třeba špenát. Principem této bakalářské práce je

seznámit čtenáře se souborem vybraných rostlin s obsahem zdraví prospěšných látek.

Dalším principem této bakalářské práce bylo stanovit obsah fenolických látek

a flavonoidních aglykonů ve čtyřech vybraných volně rostoucích rostlinách, kterými jsou

kopřiva dvoudomá, česnáček lékařský, šťovík kyselý a bršlice kozí noha. Neméně

podstatným cílem také bylo stanovit obsah vitamínu C a identifikovat organické kyseliny.

Všechny tyto analyty byly stanoveny pomocí analytické metody HPLC, se kterou jsem

se během výzkumu seznámila. HPLC je efektivní metoda, jelikož poskytuje rychlé

separace s vyšší nosností vzorku. Dále je tato metoda velmi citlivá a spolehlivá, proto je

velmi často používaná pro stanovení daných látek ve vzorku. Používá se pro kvalitativní

i kvantitativní analýzu netěkavých sloučenin (Bonta, 2017).
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2 Teoretická část

2.1 Úloha zeleniny ve výživě člověka

Již naši předkové nejen na našem území sbírali jedlé rostliny, které jim daný kraj přinesl.

Sbírali ty rostliny, jež na jejich území rostly ve větším množství a daly se uchovávat.

Dokonce u míst, kde tyto rostliny rostly, pravěcí lidé zakládali tábory. Sbírali všechno

jedlé, co v jejich okolí rostlo, tj. semínka, ovoce, kořínky anebo listovou zeleninu

(Beranová, 2015).

Rostliny hrály důležitou roli ve zdraví člověka a zlepšování kvality života už před mnoha

lety. Sloužily lidem k obohacení jídelníčku, nápojů, k výrobě kosmetických produktů,

léků, koření nebo barviv. V potravě pomohou nahradit nadměrné solení svojí

aromatickou chutí, vůní a některé byliny dodají pokrmu i charakteristickou barvu. Byliny

užívané pro dochucení pokrmů obsahují různé druhy aktivních fytochemikálií, které mají

pozitivní vliv na naše zdraví například tím, že zabraňují vzniku chronických onemocnění.

Již naši předci přišli na to, že některé rostliny mohou být pro člověka ve vyšších dávkách

toxické (Craig, 2013).

Zelenina je bohatým zdrojem vitamínů, minerálů, enzymů, ale i vody. Té obsahuje až 90

%. Samozřejmě závisí na druhu zeleniny. V této vodě je rozpuštěna řada živin ve

fyziologicky přijatelné koncentraci vyvolávající osmotický tlak, který je blízký tlaku

tělních tekutin (Kopec, 2010). Díky tomu se také vyznačuje nízkou kalorickou hodnotou.

Dodá tělu sacharidy i bílkoviny nebo minerální prvky. Listová zelenina nám dodá

i hořčík, který je složkou chlorofylu. Podpoří naše vyprazdňování díky vyššímu obsahu

vlákniny, to je jeden z důvodů, proč bychom ji měli pravidelně konzumovat a zařadit jako

nedílnou složku našich jídelníčků (Ntuli, 2019).

Nejvhodnější je konzumovat zeleninu syrovou, jelikož takto obsahuje nejvíce

prospěšných živin (Brookie a kol., 2018). Některým zpracováním potravin dochází

k degradaci prospěšných látek, jako jsou antioxidanty a ochuzujeme tak náš organismus.

Například při vaření listové zeleniny narušujeme rostlinnou tkáň a dochází

k narušení fyzikálně-chemických vlastností buněčné stěny, což má vliv na dostupnost

některých prospěšných látek (Ramos a kol., 2017).

Listová zelenina je pěstována a konzumována kvůli nutriční hodnotě a kvalitě těchto

potravin. Mezi významné nutriční faktory nacházející se v listové zelenině řadíme
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kyselinu askorbovou, flavonoidy, listovou kyselinu nebo polyfenoly. Tyto složky potravy

vykazují různé biologické účinky, mezi které řadíme antioxidační, antimikrobiální,

protirakovinné nebo antidiabetické. Antioxidanty plní nezastupitelnou roli v ochraně

organismu a působí preventivně na choroby spojené s reaktivními druhy kyslíku (ROS).

Nadbytek ROS způsobí oxidační stres, který vykazuje neblahý vliv na DNA, lipidy,

proteiny a další buňky organismu a přispívá tak ke vzniku kardiovaskulárních

onemocnění, stárnutí, zánětů, rakovin či diabetu mellitu (Hossain a kol., 2015).

Listová zelenina se vyznačuje vyšším obsahem zelených barviv než ostatní druhy

zeleniny. Dodává tedy našemu tělu více chlorofylu. Také je bohatá na antioxidanty nebo

askorbovou kyselinu. U listové zeleniny jsou ke konzumaci určeny přímo listy. Pokud

chceme z listové zeleniny vytěžit nejvíce, sebereme ji za největšího denního světla, tedy

kolem poledního. V tu dobu listy obsahují nejvíce prospěšných živin (Hossain a kol.,

2015).

2.2 Skladování

Výhodou některých druhů zeleniny je jejich skladnost. Vydrží uschovaná na dobu mimo

sezonu. S listovou zeleninou to však provozovat nelze, jelikož listy po pár dnech

uvadnou. Postupně dochází k metabolickému rozkladu. Čím je rychlejší, tím rychleji se

zelenina kazí, tudíž u listové zeleniny probíhá rozkladný metabolismus rychleji než

u jiných druhů. Můžeme tento proces o něco prodloužit vhodným skladováním, tedy za

vhodně snížené teploty, v temnu a při vhodné vlhkosti vzduchu. Mnou zkoumaná listová

zelenina je určena spíše k přímé konzumaci, rychle se kazí. V lednici při teplotě cca 8 °C


[…]


Fumarová kyselina se nachází ve všech rostlinách, kromě šťovíku kyselého. Ten obsahuje

naopak jako jediný vinnou kyselinu a citronovou kyselinu.

Mravenčí kyselina byla nalezena pouze ve vzorku kopřivy dvoudomé. Dodává jí její

žahavost a tím i mnohé léčivé účinky.
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8 Diskuze

Nejnižší hodnoty kvercetinu byly naměřeny u česnáčku lékařského. Naopak jednoznačně

nejvyšší hodnoty vykazuje šťovík kyselý. Ten obsahuje i vysokou koncentraci kemferolu

v porovnání s ostatními rostlinami této studie. U kopřivy dvoudomé byl dokonce

kemferol naměřen pod mez detekce.

Askorbová kyselina vykázala nejvyšší hodnoty u česnáčku lékařského, naopak nejnižší

hodnoty u bršlice kozí nohy.

V obsahu kvercetinu si soubor těchto zkoumaných rostlin stojí dobře. V porovnání se

studií z roku 2019 od pana Dabeeka a Maara můžeme posoudit, že česnáček lékařský nám

dodá minimální množství kvercetinu. Dokonce i ovoce jako brusinky nebo třešně nám

dodají více kvercetinu. Bršlice kozí noha a kopřiva dvoudomá nám dodají přibližně stejné

množství kvercetinu jako brokolice, listový salát nebo pažitka. Vše se pohybuje v rozmezí

100-200 mg/kg čerstvého materiálu. Šťovík kyselý obsahuje 736±23,7 mg/kg v čerstvém

materiálu. Tato hodnota je ze studie p. Dabeeka (2019) nejblíže srovnatelná s koprem,

u kterého byla naměřena hodnota 790 mg/kg v čerstvé hmotě. Oregano, fenykl a jablka

obsahují množství kvercetinu okolo 400 mg/kg čerstvé hmoty. Jsou tedy vhodnějšími

adepty pro příjem kvercetinu než kopřiva dvoudomá, bršlice kozí noha nebo česnáček

lékařský (Dabeek a Maara, 2019).

Množství kemferolu ve šťovíku kyselém by se mohlo rovnat pažitce, u které bylo

naměřeno 125 mg/kg v čerstvém materiálu a ve šťovíku kyselém 105±4,06 mg/kg

čerstvého materiálu. Ostatní ovoce a zelenina zkoumané ve studii obsahují vyšší hodnoty

kemferolu. Například špenát 550 mg/kg nebo kopr s hodnotou 400 mg/kg. Obě hodnoty

byly také naměřeny v čerstvém materiálu (Dabeek a Maara, 2019).

Studie z roku 2007 od tvůrců B. Sultana a F. Anwara odhalila, že zelenina pro nás běžněji

využívaná nám nedodá tolik kvercetinu, co soubor zkoumaných rostlin v této práci.

Například u mrkve, zelí nebo květáku nebyl kvercetin v této studii detekován vůbec.

Naopak u špenátu, květáku nebo mrkve byl analyzován myricetin, který při vypracování

této práce nalezen nebyl ani u jedné ze zkoumaných rostlin (Sultana a kol., 2007).

Jako zdroj kemferolu by pro nás byl ze souboru vybraných rostlin nejvhodnější šťovík

kyselý, ostatní rostliny se moc vysokým podílem kemferolu nevyznačují. V tomto ohledu

by byla lepší pažitka, jež obsahuje 235 mg/kg kemferolu v sušině (Nuutila a kol., 2003).
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Zlatá střední cesta pro příjem kvercetinu by byl špenát, jelikož v něm byla naměřena

hodnota kvercetinu 766 mg/kg sušiny ve studii A. M. Nuutila a kolektivu z roku 2002.

Takže kopřiva dvoudomá a česnáček lékařský obsahují oproti špenátu kvercetinu méně.

Kdežto šťovík kyselý a bršlice kozí noha ho naopak obsahují více (Nuutila a kol., 2002).
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9 Závěr

Principem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši týkající se biologicky

aktivních látek, jako jsou flavonoidy, askorbová kyselina nebo organické kyseliny.

Dalším mým úkolem bylo najít vybrané volně rostoucí rostliny používané jako listová

zelenina a zpracovat vzorky k použití v analytické metodě HPLC. Vysokoúčinná

kapalinová chromatografie je ideální analytická separační metoda pro zpracování

rostlinných vzorků (Bonta, 2017).

Detekován byl především obsah flavonoidů, ze kterých se podařilo nejlépe analyzovat

flavonoly kvercetin a kemferol, dále obsah askorbové kyseliny a dalších organických

kyselin.

Analyzován byl soubor čtyř vybraných rostlin tradičně využívaných jako zelenina. Tyto

rostliny jsou kopřiva dvoudomá, česnáček lékařský, bršlice kozí noha a šťovík kyselý.

Byly sbírány v Českých Budějovicích na jaře roku 2019.

Z konečných výsledků vyplývá, že šťovík kyselý má nejbohatší obsah kvercetinu

a kemferolu. Nejvyšší hodnoty askorbové kyseliny byly analyzovány u vzorku česnáčku

lékařského.

Hodnocena také byla přítomnost organických kyselin. Šťavelová kyselina a jablečná

kyselina byly identifikovány u všech rostlin analyzovaných v této bakalářské práci. Vinná

a citronová kyselina byly nalezeny pouze u šťovíku kyselého. Jediná askorbová kyselina

byla hodnocena i kvantitativně. Česnáček lékařský vykázal nejvyšší hodnoty vitamínu C.

Proto je velmi vhodným adeptem pro příjem tohoto vitamínu důležitého pro náš imunitní

systém.
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12 Seznam zkratek

AA – askorbová kyselina

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LOQ – mez stanovitelnosti

OA – šťavelová kyselina

ROS – reaktivní formy kyslíku