POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Simona Šusterová
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.
Katedra: aplikované chemie, ZF
Název bakalářské práce: Obsah vybraných biologicky aktivních látek ve volně rostoucích rostlinách tradičně využívaných jako zelenina
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zabývá sledováním vybraných obsahových látek (vitamín C, některé flavonoidy a organické kyseliny) v některých volně rostoucích jedlých rostlinách. Autorka zvolila takové druhy, které se dají použít jako listová zelenina a které byly zejména v minulosti pravidelnou součástí stravy.

Práce obsahuje teoretickou část, kde jsou shrnuty informace o jednotlivých druzích rostlin, stanovovaných látkách a použité analytické metodě. Cíle práce jsou uvedeny a byly splněny. Získané výsledky autorka uvádí přehledně spolu s doprovodným grafickým materiálem (chromatografické záznamy, tabulky hodnot) a srovnává je s vybranými hodnotami pro známou zeleninu. Dosažené výsledky představují příslib pro publikaci v renomovaném vědeckém časopisu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Jaké účinky na lidské zdraví má kyselina šťavelová?

Jak se při přípravě zeleniny mohou její účinky omezit?

Datum: 8.6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce: